ПРИКАЗ

tf'/

г. МосюJа

О предоставлении данных для участия ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ» в

международном рейтинге вузов QS World University Ranl{ing 2021

ПРИf{АЗЫВАIО:

1. Об1цее руководство процедурой сбора и контроль сведений возложить на
директора программы развития С.В. Белоусова.

2. Для сбора сведений за 20 l 9 по пунктам (Приложение 1) в целом по

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (общие итоговые данные, включая данные филиалов в г.

Волжский, г. Смоленск, г. Душанбе) назначить ответственными:

• пункты 1.3; 1.5; 4.3 - начальника управления по работе с персоналом

Н.Г. Савина.

• пункты 2.1; 2.2; 8.1; 8.2; 9.3; 9.4; - начальника финансово-договорного

отдела I-l .B. Малич .

• пункты 2.6 (студенты); 6.2; 6.3 ; 8.5; 8.7; 9.1; 9.2; 9.8; 10.2; 10.3 ;10.4;
11. l ; l l .2- начальника учебного управления Е.В . МакареIЗич .

• пункт 2.6 (аспиранты) - начальника упраш 1ения аспирантуры и

докторантуры Е.В. Жигулину.

• пункты l .l; 1.2; 1.4; 2.3; 2.4; 5. 1; 5.3; 5.4; 8.3; 8.4; 9.5; 9.6 - начальника
отдела международного сотрудничества Е.Г. Гуличеву.

• пункты 7.1 ;7.2 - заместителя председателя приемной комиссии Д.А.

Титова.

• пункты 2.5; 5.2; 8.6; 9.7 - декана по работе с иностранными учащимися

А .В. Анкина.

• пункты 4.1; 4.2 ; 5.5; 12. 1 - зав. отделом ЦМС 1:-ГГИ IО .И. Прудникову.

• пункт 12.2 руководителя Центра инновацио1111ого развития

И.И.Комарова.

• пункт 12.3 - зав.отделом Центра патентования , зан_1.иты и оценки

интеллектуальной собственности Т.А. Лобзову.

• пункт 10.1 - ученого секретаря Ученого совета И.В. Кузовлсва.

• пункты 3.1 -3.7; 6.1; 6.4 начальника финансово-экономического

управления О.В. Ефремову.

• пункты 13.1-13.5; 13.7-13.9; 13. 11 - проректора по модернизации

имущественного комплекса и правовой работе Е.Н. Леймана.

• пункт 13.6 заведующую научно-технической библиотекой Е. Г.

Шибаеву .

• пункт 13 .1 О - начальника управления социальной и воспитательной

работы А. М. Федотова.

3. Директорам институтов подготовить списки новых 11артнеров за 20 19
календарный год, которые могут выступить экспертами при составлении

международных рейтингов университетов, по форме Приложения 2.
4. Всем ответственным (n. 2, 3 Приказа) передать подготовленные данные

по ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в соответствии с Приложениями J и 2 до

24.02.2020 г. в электронном виде директору программы развития С.В. Белоусову
(BelousovSV@шpei.гu).

5. Директору программы развития С.В. Белоусову подготовить сводные
таблицы и сводный список партнеров МЭИ в академической среде и среди

работодателей вь111ускников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (Приложения 1, 2) и

передать начальнику отдела международного сотрудничества Гуличевой Е.Г. до

28.02.2020 г.
6. Начальнику отдела международного сотрудничества Е.Г. Гуличевой

обеспечить перево)l. материалов на английский язык и ввод информации в

интерактивные формы профиля ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на гшатформс QS 1-JUB.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

по международным связям А.Е. Тарасова .

И.о. ректора ФГБОУ ВО «l lИY «МЭИ»~......._ В.Н. Замолодчиков

Исполнитель: Е.Г. Гуличева

75-5 1, GLJli c l1evaYG@111peiл1

По1~азатель

1.1 Число приглашенных

профессоров в МЭИ

1.2 Число преподавателей

МЭИ, выехавших на
преподавание за рубеж

1.3 Число преподавателей

со степенью

1.3.1 Общая
числен1юсть

кандидатов //аук (доп.

показатель)

1. 3. 2. Об~цая
численность дот<n1.0ров

наук (доп. показатель)

1.4 Число иностранных

преподавателей

1.5 Число преподавателей

Приложение 1

к приказу от«~~~ N~ tt!/
«0 предоставлении данных для участия ФГБОУ
ВО НИУ «МЭИ» в международном рейтинге

вузов QS Woгld Univeгsity Ranking 202 1 »

Параметр за 2019 г.
На пош 1ую

ставку

На часть

ставки

Всего чел.

Эквивалент

полной

ставки

На полную

ставку

На часть

стаnки

Всего чел.

Эквивалент

полной

ставки

На полную

ставку

На часть

ставки

Всего чел .

Эквивалент

полной

ставки

На полную

ставку

На часть

ставки

Всего чел.

Эквивалент

полной

ставки

На полную

ставку

На часть

ставки

Всего чел.

Эквивалент

Пон:азатель Параметр за 2019 г.
полной

ставки

2.1 Средняя годовая USD
стоимость обучения

российских магистров /
специалистов /
аспирантов

2.2 Средняя годовая USD
стоимость обучения

иностранных магистров

/ специалистов /
аспирантов

2.3 Число магистров / Очн.

специалистов / Заочн.

аспирантов, уехавших Всего чел.

на учебу за рубеж не Эквивалент
менее семестра ОЧН.

2.4 Число магистров Очн.

/специалистов / Заочн.

аспирантов, приехавших Всего чел.

на учебу из-за рубежа не Эквивалент
менее семестра ОЧI-1.

2.5 Число иностранных Очн .

магистров / Заочн .

специалистов / Всего чел .

аспирантов Эквивалент

ОЧН.

2.6 Общее число Очн.

магистров/ Заочн.

специалистов / Всего чел.
аспирантов Эквивалент

очн.

3 .1 Общий годовой доход Руб.

3.2 Пожертвования Руб.

выпускников

3.3 Доходы I-IИP - Руб .

хоздоговор

3.4 Доходы НИР - бюджет Руб .

3.5 Инвестиции в Руб.

инфраструктуру

3.6 Общие доходы НИР Руб.

3.7 Расходы на библиотеку Руб.

в год

4.1 Число цитирований за 5 количество

лет

4.2 Общее число количество

публикаций за 5 лет
4.3 Профильные эксперты с На полную

По1сазатель Параметр за 2019 г.

международным ставку

признанием (Премии На часть

Нобеля, Фильда и т.д.) ставки

Всего чел.

Эквивалент

полной

ставки

5. 1 Религиозные

сооружения

5.2 Список стран , граждане

которых обучаются в

мэи

5.3 Соглашения , количество

вклю1.1ающие

исходящую

академическую

мобильность (с вузами

из Тор500)

5.4 Соглашения, количество

включающие входящую

академи1.1ескую

мобильность (с вузами

из Тор500)

5.5 Соглашения в рамках количество

международного

научно-

исследовательского

сотрудн ичества(с

вузами из Тор500)

6. 1 Годовой доход (кроме Руб.

обучения и науки)

6.2 Число студентов, Очн.

получающих стипендию Заочн .

Всего чел.

Экв и nале1 1т

ОЧ!-1 .

6.3 Число университетских

стипендий

6.4 Инвестиции в Руб.

социально-культурные

мероприятия

7.1 Проходной балл

7.2 Число заявлений на

поступление

8. 1 Стоимостr" обучения USD
иностранных бакалавров

8.2 Стоимость обучения EURO
российских бакалавров

Показатель Параметр за 2019 r.
8.3 Число бакалавров, Очи.

приехавших по обмену Заочн.

Всего чел.

Эквивалент

очн .

8.4 Число бакалавров, Очн.

уехавших по обмену Заочн .

Всего чел.

Эквивалент

OЧ II .

8.5 Число первокурсников Очн.

бакалавров Заочн.

Всего чел .

Эквивалент

ОЧI-1 .

8.6 Число иностранных Очн.

бакалавров Заочн.

Всего чел.

Эквивалент

ОЧJ-1.

8.7 Общее число бакалавров Очн .

Заочн.

Всего чел.

Эквивалент

OЧll.

9.1 Число женщин среди Очн.

всех учащихся Заочн .

Всего чел.

Эквивалент

ОЧI-1.

9.2 Число мужчин среди Очн.

всех учащихся Заочн.

Всего чел.

Эквивалент

ОЧI-1 .

9.3 Сред~ 1яя годовая Руб .

стоимость обучения

российских учащихся

9.4 Средняя годовая USD
стоимость обучения

иностранных учащихся

9.5 Число студентов, Очн.

приехавших по обмену Заочн.

Всего чел.

Эквивалент

OЧII.

9.6 Число студентов, Очн.

уехавших по обмену Заочн.

Показатель Параметр за 2019 г.
Всего чел .

Эквивалент

OЧl-I.

9.7 Число иностранных Очн.

учащихся Заочн .

Всего чел.

Эквивалент

OЧl-I.

9~8 Общее число учащихся Очн .

Заочн.

Всего чел.

Эквивалент

очн.

10.1 Число присужденных

ученых степеней

10.2 Число сотрудников, На полную

работающих в сфере ставку

трудоустройства На часть

студентов ставки

Всего чел.

Эквивалент

полной

ставки

10.3 Процент Процент

трудоустроенных

выпускников

10.4 Процент выпускников Процент

прошлого года,

продолживших

обучение в этом или

другом вузе

11.1 Процент студентов, %
удовлетворенных

ПОЛ I-\ОСТЫО

11.2 Процент студентов, %)
удовлетворенных

обучением

12. 1 Исследовательские количество

проекты для

промышле111-юсти

12.2 Дочерние компании

12.3 Патенты шт.

13 .1 Число медицинских ед.

докторов в кампусе

13.2 Число медсестер в ед.

кампусе

13 .3 Число бассейнов шт.

Показател1> Параметр за 2019 г.

13.4 Покрытие беспроводной %

связью

13 .5 Число спортивных шт.

сооружений

университета

13.6 Библиотечный фонд

(печатные издания)

Сетевые эJiектронные

документы

13.7 Студенческие комнаты с комн.

доступом в интернет

13 .8 Число компьютеров в шт.

кампусе

13 .9 Llисло комнат в l<OMH.

общежитиях

13.1 о Студенческие общества

13 .11 Медицинские

учреждения

Список партнеров МЭИ в академической сфере

Приложение 2

к приказу от <Й'f~2altJr. № /!/
«0 предоставлении данных для участия ФГБОУ ВО НИУ

«МЭИ» в международном рейтинге вузов QS World
University Ranking 2021 »

Источник- Обращение Имя Фаt\1ИЛИЯ Должность Кафедра/отдел Название Страна Электронный адрес Телефон

Название университета,

университета, где партнер

который работает в

предоставляет настоящее время

список

контактов

1 2
..,
.) 4 5 6 7 8 9 10

НИУМЭИ Проф. Marek Baianski Зав.кафедрой Кафедра Вроцлавский Польша Baгanski@pwr.edu. pl +00
Каф. ПГТ парогенераторов политехнический 00000000000

университет

Список партнеров МЭИ в сфере промышленности

Источник- Обращение Имя Фамилия Должность Промышленный Наименование Страна Электронный Телефон

Название сектор компании адрес

университета,

который

предоставляет

список

контактов

1 2
..,

4 5 6 7 8 9 10 .)

НИУМЭИ Мистер Maгkus Hilleг Начальник Электрооборудо Siemens Германия Hiller@siemen +00
Каф. ПГТ управления вание s.de 00000000000